1  2  

participantes  
Inscrições  Previdência dos Servidores Públicos  

- Legislação e Cálculos de  
Aposentadorias e Pensões, agendado 

para os dias 17 a 21 de março na 

modalidade ONLINE (ao vivo), 

carga Horária: 20h/a de 14h às 18h  

R$ 2.590,00 

(Dois mil 

quinhentos e 

noventa reais)  

R$ 5.180,00 

(Cinco mil 

cento e 

oitenta 

reais)  

2        R$  R$  

3        R$  R$  

VALOR TOTAL  R$  
O preço por item deve compreender todos os encargos, despesas, frete e custos diretos e indiretos necessários à 

perfeita execução do objeto.  
Prazo de entrega ou execução do objeto:

[...]

SEAUDAC/COAUDGEP/AUDIT, no treinamento externo “Previdência dos 

Servidores Públicos – Legislação e Cálculos de Aposentadorias e Pensões”, 

com carga horária total de 20 (vinte) horas, realizado no período de 17 a 21 

de março de 2025, na modalidade online (ao vivo), ao custo total de R$ 

5.180,00 (cinco mil, cento e oitenta reais), conforme Anexo II do Termo de 

Referência corporificado no documento nº 00100.034880/2025-56. 

Inicialmente, a fim de instruir o feito, foram anexadas aos autos as 

seguintes documentações: 

i) O formulário de Solicitação de Treinamento Externo (doc.

[...]

manifestou-se favoravelmente ao valor cobrado (doc. nº 00100.034063/2025-

06). 

Além das documentações já mencionadas, o processo foi 

instruído também com as que se seguem:  

i) Nova proposta comercial, atualizada para 2 (duas) 

servidoras participantes, no valor total de R$ 5.180,00 

(cinco mil, cento e oitenta reais) e válida até 21/03/2025; 

ii) 3 (três) atestados de capacidade técnica emitidos por 

outros contratantes de cursos ministrados de março a 

dezembro de 2024 (doc. nº 00100.034063/2025-06-2); 

iii) Captura de tela de sítios eletrônicos nos quais são

[...]

comissão de gestão, indicados pelo titular da área interessada; 
19 Parágrafo único. O instrumento contratual será obrigatório, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, 
de 2021, salvo se: 
I - o valor estimado da contratação estiver dentro dos limites previstos para se dispensar a licitação; 
ou [...] 
20 R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). 
21 Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a 
Administração poderá substitui-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho 
de despesas, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

[...]

externo “Previdência dos 

Servidores Públicos – 

Legislação e Cálculos de 

Aposentadorias e Pensões”, a 

ser realizado pela empresa 

Capacity Treinamento e 

Aperfeiçoamento Ltda., no 

período de 17 a 21 de março de 

2025, na modalidade online 

(ao vivo). 

R$ 2.590,00 

(dois mil 

quinhentos e 

noventa reais) 

R$ 5.180,00 

(cinco mil cento 

e oitenta reais) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 5.180,00 

(cinco mil cento 

e oitenta reais) 

1.1. Conforme consta no folder/programação anexo a proposta da empresa (NUP 00100.015390/2025-

51-1 (ANEXO: 001), está incluído: 

● Aulas em Ambiente Virtual - 100% Ao Vivo 
● Material de apoio personalizado (apostila em arquivo digital e material complementar disponível